

Til

Uddannelsesudvalgets behandling er fremsat forslag om reduceret mulighed for aflastning for børn og unge

Høringssvar vedr. reduktion af serviceniveau for aflastning af handicappede børn og unge fra Handicaprådets organisationsrepræsentanter.

Handicaprådet behandlede den 10. december 2015 forslag om reduktion af aflastning for handicappede børn og unge i Slagelse Kommune. Til behandlingen af sagen deltog centerchefen for Center for Børn og Familie.

Handicaprådet ønskede baggrundsmaterialet for beregning af den økonomiske konsekvens af forslaget, og sammenligning af det foreslåede fremtidige serviceniveau med landsgennemsnittet eller lignede.

De ønskede oplysninger er modaget i mail af 14. december 2015 fra Centerchefen for Ressource og Målstyring. Mailen er vedhæftet Handicaprådets høringssvar.

På baggrund af indstilling til Uddannelsesudvalget og mail fra centerchefen for Ressource og Målstyring har Handicaprådet følgende bemærkninger til forslaget:

- Handicaprådet finder materialet til udvalgets behandling misvisende, da det ikke af indstillingen fremgår tydeligt, at ALLE børn og unge der er bevilliget aflastning, med forslaget bliver reduceret 10 døgn pr. år. Udvalget kan på baggrund af indstillingens mangler komme til, at tage en beslutning der er i direkte strid med Serviceloven, hvoraf det fremgår, at alle bevillinger skal ske på baggrund af individuelle vurderinger, (fremgår også af mail fra centerchefen for Ressource og Målstyring).
- På baggrund af afsnit i mail fra centerchefen for Ressource og Målstyring vedr. beregning af besparelse, finder rådet det ikke sandsynliggjort, at gennemførelse af forslaget vil give de beskrevne besparelser. Besparelserne beror udelukkende på skøn, og ingen konkret beregning.
- Handicaprådet finder det ikke relevant, at bruge særligt udvalgte kommuners serviceniveau for bevilling af aflastning for børn og unge, som argument for forslag til reduktion af aflastningsniveauet, uden at have undersøgt, om der er andre aflastningsformer, der bidrager til aflastning af familier med handicappede børn og unge i nævnte kommuner.

Af mail fra centerchefen for Ressource og Målstyring fremgår desuden, at der ikke findes tal for et gennemsnit for serviceniveauet på landsplan på aflastningsområdet, da der ikke er krav til kommunerne om et defineret serviceniveau. Ligeledes fremgår det, at der er kommuner der har et højere serviceniveau end Slagelse. For at kunne drage sammenligning, bør alle ydelser/aflastningsformer sammenligningskommunerne stiller til rådighed medtages.

- Rådet finder det overvejende sandsynligt, at gennemførelse af forslaget vil få store menneskelige omkostninger, fordi aflastning af børnefamilier bruges til at give en smule "luft" til både øvrige børn og voksne i familien.

Den smule luft aflastning giver i hverdagen, er stærkt medvirkende til, at familier fortsat kan klare opgaven med at yde den fornødne støtte til et handicappet familiemedlem.

Hvis familier efter forslagets vedtagelse ikke magter opgaven p.g.a. reduceret aflastning, vil det ud over familiens opløsning betyde, en stor øget økonomisk belastning for Slagelse Kommune. For at sætter risikoen i perspektiv, svare den beskrevne besparelse i "runde tal" til en institutionsanbringelse!!!!!!

- Af sagens bilag "Serviceniveau-aflastning på handicapområdet jf. § 84 - godkendt i Byrådet 26. januar 2015" fremgår, at bevillingsrammerne for de 4 aflastningsniveauer som beskrivelsen indeholder, er vejledende. Handicaprådet vurderer, at forventningen om en fremtidig besparelse foranlediget af forslaget om reduktion af bevillingsrammen for aflastning er stærkt overvurderet, fordi der ikke findes indikatorer på, at behovet for aflastning for de handicappedes familier er faldende og niveaurammerne kun er vejledende, jf. ovenstående beskrivelse.

Med afsæt i ovenstående, kan Handicaprådets organisationsrepræsentanter **ikke** anbefale Uddannelsesudvalget, at vedtage en reduktion i serviceniveauet for aflastning til handicappede børn og unge.

På vegne af organisationsrepræsentanter

Ole Andersen  
Formand Handicaprådet

Bilag: Mail af 14. december 2015 fra Centerchefen for ressource og Målstyring.